
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   Autorizzazione e impegno affidamento diretto alla ditta CIAS INNOVATION s.r.l. di 

Macerata per un servizio di valutazione quali-quantitativa delle caratteristiche 

sensoriali di n.32 campioni di vino risultanti dalla microvinificazione 2017 di varietà 

resistenti in sperimentazione presso A.S.S.A.M., per un importo di € 2.000,00, oltre 

all’IVA dovuta per legge - Bilancio 2018.                                                             

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto al fine di di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del 

D.lgs.18.04.2016 n. 50 e s.m.i., un affidamento diretto alla ditta  CIAS INNOVATION s.r.l. di  Macerata , 

P.IVA 01851100436, per un  servizio di  valutazione quali-quantitativa delle caratteristiche 

sensoriali  di n.32 campioni di vino risultanti dalla microvinificazione  2017  di varietà resistenti in 

sperimentazione presso A.S.S.A.M., per un importo di € 2.000,00, oltre all’IVA dovuta per legge;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono co ndivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno  2018 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è:  Z892454278;



2

DECRETA

- di  autorizzare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50,  CIAS 
INNOVATION s.r.l. di  Macerata , P.IVA 01851100436, per un  servizio di  valutazione 
quali-quantitativa delle caratteristiche sensoriali  di n.32 campioni di vino risultanti dalla 
microvinificazione  2017  di varietà resistenti in sperimentazione presso A.S.S. A.M.,  per un 
importo di € 2.000,00, oltre all’IVA dovuta per legge;

- di autorizzare l’invio per posta elettronica certificata del contratto allegato al presente atto per 
farne parte integrante (allegato n. 1), e del Patto di Integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” approvato con Decreto del Direttore 
n.941 del 14.10.2016, sottoscritto da ambo le parti, alla ditta  CIAS INNOVATION s.r.l. di   
Macerata , sopra citata, sottoscritti digitalmente dal Direttore Dott. Lorenzo Bisogni, in qualità di 
punto ordinante dell’ASSAM;

- di  prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il  servizio  di 
che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 
81/2008;

- di  nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona di Giuseppe Camilli, responsabile settore vitivinicolo del Centro 
Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola;

- di  impegnare la somma di  €  2.440 ,00 , IVA  compresa , a favore della ditta  CIAS INNOVATION 
s.r.l. di  Macerata , sul Bilancio ASSAM  2018  Centro Operativo Sperimentazione e Monitoraggio 
dell’Innovazione Ortofrutticola, progetto  “Varietà resistenti”, codice 6.29, Convenzioni, 
Convenzioni, codice 201001;

- di  procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento della somma suddetta di 
€2.440,00, IVA compresa, così come di seguito indicato:

- la somma di  € 2. 0 00,00 , IVA esclusa, a favore della ditta  CIAS INNOVATION s.r.l. di   
Macerata, previa verifica della regolare esecuzione e della regolarità contributiva (DURC);

- la somma di Euro  € 44 0,00  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 
633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. n. 231/2001 e s.m.i;
- D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i,
- D.lgs. 30.06.2003 n. 196 e s.m.i,
- Nuovo Regolamento Europeo Privacy 2016/679 GDPR 2018;
- DDPF n. 587 del 30.06.2017.

Motivazione

Presso l’Azienda Sperimentale A SSAM  di Petritoli è in  corso  una sperimentazione  autorizzata dalla 
regione Marche con DDPF    n. 587 del 30.06.2017 .   L’ASSAM ha quindi proceduto all’impianto, e sta 
procedendo  alla valutazione agronomica ed enologica di n. 39 varietà di vite “resistenti” alle principali 
avversità fungine ,  oltre  a n. 4 varietà di confronto   ed oltre  alla valutazione di n.2 varietà (Garganega e 
Famoso) per l’eventuale inserimento nell’elenco regionale delle varietà idonee alla coltivazione.
Nel corso del 2017 si è proceduto alla  microvinificazione  delle varietà entrate in produzione in 
collaborazione con l’Istituto Agrario - IIS “ G.Garibaldi ” di Macerata per un totale di 32 prove che sono 
state imbottigliate. Nella sperimentazione è prevista una caratterizzazione sensoriale dei vini risultanti 
che ASSAM intende effettuare attraverso l’utilizzo di un panel di esperti sotto la direzione di un 
laboratorio di analisi sensoriale di accertata professionalità. 
Inizialmente, a livello di indagine, sono stati chiesti preventivi per un’analisi quali-quantitativa delle 
prove utilizzando un panel esterno secondo uno schema ISO ma il costo per ciascun campione è 
risultato proibitivo (€ 350/cad.) in quanto fuori dai budget previsti per l’anno 2018.
Pertanto è stato elaborato un modello in cui prevedere la creazione di un evento che potesse 
permettere contemporaneamente la caratterizzazione sensoriale dei campioni in prova e la 
divulgazione dei risultati ai tecnici della filiera vitivinicola. In questo caso è possibile utilizzare un panel 
di esperti “gratuitamente” e l’unico costo previsto è quello per la creazione di schede di analisi 
personalizzate, per il coordinamento e per l’elaborazione dei risultati.
La data dell’evento è prevista per il giorno  27 luglio 2018 dalle 8,30 alle 13,30  presso le strutture 
dell’Istituto Agrario IIS “G. Garibaldi di Macerata” in cui verranno effettuate due sessioni di assaggio 
intermezzate da un breve convegno volto ad informare i partecipanti sullo stato dell’arte sulla 
sperimentazione delle varietà “resistenti” oltre che sulla sperimentazione in atto presso l’azienda 
sperimentale ASSAM di Petritoli. L’IIS “G. Garibaldi di Macerata, vista la già avviata collaborazione per 
le operazioni di  microvinificazione , intende fornire  a titolo gratuito  sia l’utilizzo delle strutture, sia un 
piccolo buffet finale al termine dei lavori.
E’ stata quindi attivata una fattiva collaborazione con Assoenologi Marche che fornirà almeno 35 
nominativi di enologi iscritti che parteciperanno all’evento e faranno parte del panel di degustazione.
L’Associazione Sommelier Marche, oltre a fornire i nominativi di 5 assaggiatori ufficiali che 
comporranno il panel di degustazione, metteranno a disposizione il personale per il servizio di mescita 
oltre a fornire i calici necessari per la realizzazione dell’evento. Il tutto a titolo gratuito.
Per quanto riguarda il coordinamento della seduta di assaggio, la realizzazione di schede di analisi 
sensoriale adattate e personalizzate, oltre all’elaborazione dei dati risultanti dalla loro compilazione da 
parte del panel, si intende affidare direttamente il servizio alla ditta CIAS Innovation s.r.l. di Macerata. 
Da una ricerca effettuata sul Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A., ai sensi del Decreto Legge n.



4

95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, art.  1, commi 1 e 7, è emerso che le voci  “ analisi 
sensoriale” oppure “caratterizzazione sensoriale” non sono presenti.
Si ritien e quindi opportuno procedere ad un affidamento del servizio di che trattasi mediante le 
disposizioni  previste dall’art. 36, comma 2, lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 che per  appalti di importi 
inferiori a € 40.000,00, ol tre all’I.V.A. dovuta per legge, che prevede l’affidame nto diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici.
A  tal proposito  è stata  comunque  svolta un’indagine esplorativa ed accurata v olta ad un confronto dei 
prezzi  di merc ato, tramite ricerche internet, e-mail e  consultazione via telefonica  presso strutture quali 
la Fondazione Edmund Mach di San Michele all’Adige (Dott. Mario Malacarne) e presso i laboratori 
dell’Unione Italiana Vini di Verona (Dott.ssa Cipriani). La prima attualmente non fornisce servizi 
personalizzati e generalmente lavora con panel interni composti da soli 3 assaggiatori e con schede di 
valutazione non rispondenti alle esigenze di significatività statistica della sperimentazione. Il secondo 
probabilmente non interessato in quanto, dopo almeno due chiamate in cui è stato lasciato anche il 
nostro recapito telefonico, non è stato possibile avere un colloquio diretto. Attualmente non ha ancora 
risposto nemmeno ad email di richiesta di informazioni.
Dalle informazioni reperite riguardanti l’operatore economico CIAS  Innovation  s.r.l. di  Macerata  
emergono numerose attività qualificanti la professionalità dello stesso tra le quali:
- realizzazione del profilo sensoriale a norma ISO di tutte le DOC e DOCG della Regione Marche, 

per conto due Consorzi di Tutela sul territorio marchigiano;
- r ealizzazione del p rofilo sensoriale di tutte le denominazioni  d’origine  presenti nella Provincia di 

Macerata e promosse dalla Camera di Commercio di Macerata;
- realizzazione del profilo s ensoriale del Verdicchio di Matelica DOCG per la stesura del libro della 

collana dei prodotti d’eccellenze del Territorio promossi dalla Camera di Commercio di Macerata;
- discriminazione dei parametri sensoriali nel processo  iper -riduzione secondo un lavoro 

sperimentale commissionato da Terre Cortesi Moncaro di Montecarotto (AN);
- lavori di ricerca di originalità sensoriale nei prodotti della gamma di vini dell’azienda Velenosi di 

Ascoli Piceno;
- periodici t raining in analisi sensoriale per  tecnici   italiani in diverse regioni ( Marche,  Abruzzo, Veneto, 

Lazio, Toscana) oltre che per tecnici esteri (Brasile, Spagna, Ucraina);
- docenze di analisi sensoriale da parte dell’attuale direttore presso l’Università di Verona, 

l’Università di Camerino, l’ESPM Brasile per MBA in Wine Business.
Si ritiene quindi il CIAS  Innovation  s.r.l. di  Macerata   altamente competente nel settore per il servizio in 
oggetto . Si constata la sua  disponibilità  ad offrire il supporto alla seduta di a nalisi sensoriale del 27 
luglio  2018, a fornire un servizio personalizzato di costruzione delle schede di rilievo e a fornire 
un’elaborazione dei dati finali risultanti.  Si è quindi proceduto ad una  trattativa diretta  per l'affidamento 
del servizio , ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del  D.lgs. 5  aprile 2016 n.5 0 e  s.m.i. , per la citata 
ditta, richiedendo un ulteriore  sconto sull’importo di base  iniziale dell’offerta di € 2.500,00, ai  sensi 
d ell’art.103, comma 11, del D. lgs . n. 50/2016 e  s.m.i. , nonosta nte l’offerta richiesta fosse già   
considerata congrua ed economica.   Visto il preventivo ( pr ot . ASSAM n.  5998  del  17/07/2018 ) , 
conservato agli atti, con il quale la ditta  CIAS  Innovation  s.r.l. di  Macerata   offre il servizio di  che trattasi, 
per un importo di  €  2.0 00,00,  IV A esclusa , si rileva l’ opportunità di procedere ad un affidamento diretto 
del servizio , ai sensi dell'art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18  aprile 2016 n.50  e  s.m.i. , per la citata 
ditta, considerando l’offerta pervenuta congrua ed economica. 
I costi della sicurezza risulta no di e uro zero, poiché non è  necessario redigere il DUVRI in quanto 
trattasi di un servizio di natur a intellettuale per cui risulta  superflua la quantificazione dei costi pertinenti 
la sicurezza dei rischi interferenziali ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008.
Alla spesa prevista si farà fronte con la disponibilità finanziaria prevista nel Bilancio ASSAM 2018,
Centro Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola, progetto  “Varietà 
resistenti”, codice 6.29, Convenzioni, Convenzioni, codice 201001 , per un importo di € 2 .000,00,   
oneri ed IVA esclusi.



5

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50,  CIAS 

INNOVATION s.r.l. di  Macerata , P.IVA 01851100436, per un  servizio di  valutazione 
quali-quantitativa delle caratteristiche sensoriali  di n.32 campioni di vino risultanti dalla 
microvinificazione  2017  di varietà resistenti in sperimentazione presso A.S.S. A.M.,  per un 
importo di € 2.000,00, oltre all’IVA dovuta per legge;

- di autorizzare l’invio per posta elettronica certificata del contratto allegato al presente atto per 
farne parte integrante (allegato n. 1), e del Patto di Integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” approvato con Decreto del Direttore 
n.941 del 14.10.2016, sottoscritto da ambo le parti, alla ditta  CIAS INNOVATION s.r.l. di   
Macerata , sopra citata, sottoscritti digitalmente dal Direttore Dott. Lorenzo Bisogni, in qualità di 
punto ordinante dell’ASSAM;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il  servizio  di 
che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 
81/2008;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona di Giuseppe Camilli, responsabile settore vitivinicolo del Centro 
Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola;

- di impegnare la somma di  €  2.440 ,00 , IVA  compresa , a favore della ditta  CIAS INNOVATION 
s.r.l. di  Macerata , sul Bilancio ASSAM  2018  Centro Operativo Sperimentazione e Monitoraggio 
dell’Innovazione Ortofrutticola, progetto  “Varietà resistenti”, codice 6.29, Convenzioni, 
Convenzioni, codice 201001;

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento della somma suddetta di 
€2.440,00, IVA compresa, così come di seguito indicato:

- la somma di  € 2. 0 00,00 , IVA esclusa, a favore della ditta  CIAS INNOVATION s.r.l. di   
Macerata, previa verifica della regolare esecuzione e della regolarità contributiva (DURC);

- la somma di Euro  € 44 0,00  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 
633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

(N. 3 allegati)
 


	NumeroDataRep: n. 153 del 20 luglio 2018
		2018-07-18T17:29:12+0200
	CAMILLI GIUSEPPE


		2018-07-20T11:03:27+0200
	LORENZO BISOGNI




